
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    81    DEL     14/02/2017 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE:  AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  ZAFFIRIA 
PER SECONDA TRANCHE ATTIVITA' FASCIA  6/14 ANNI CIG Z7C1C080E6 
E ATTIVITA' PER LA FASCIA 0/6 ANNI A.S.2016-2017 CIG ZC81D2A05F A.S. 
2016-2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 57 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 81 del 14/02/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  5  e  6   del  25/01/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la  Determina Dirigenziale  n°831 del  22/11/2016 con la  quale  si 
approvava  il  Progetto  “Dialogando  con l'arte”,  seconda  annualità,  fascia  0/6  anni  e  si 
affidava una prestazione di servizio per la realizzazione di attività di laboratorio per la fascia  
6/14 anni (prima tranche) alla  cooperativa  sociale  “Zaffiria” via Lamone 18/d 47924 - 
Rimini P.I.  03480410400, individuata a seguito di un invito a  tre cooperative sociali  del 
territorio con competenze specifiche nell'ambito di interventi laboratoriali e progettuali;

CONSIDERATO che contestualmente alla succitata determina viene approvata la 
spesa onnicomprensiva di  € 6.020,00 (IVA inclusa)  per l'attuazione del “Programma di 
Laboratori”  attività  per la  fascia  6/14  rivolti  alle  scuole primarie e secondaria  di  primo 
grado del Comune di Cattolica con l'avvio di una prima tranche di attività pari a n° 42 
incontri con le classi e n°1 incontro di coordinamento per un costo onnicomprensivo € 
3.000,00 (IVA inclusa), demandando a successivo atto l'approvazione della seconda tranche 
relativa  a  n°44  incontri  con le  classi   per  un costo onnicomprensivo  € 3.020,00 (IVA 
inclusa);

PRESO ATTO che si è conclusa la realizzazione delle attività previste nella “prima 
tranche” pari a 42 incontri e n°1 incontro di coordinamento, per un costo complessivo di € 
3.000,00 (IVA inclusa);

RITENUTO opportuno avviare la seconda tranche di attività per il completamento 
del “Programma di Laboratori”  per la fascia 6/14 anni per un numero di 44 incontri a 
fronte delle classi per un costo onnicomprensivo € 3.020,00 (IVA inclusa) che si dovranno 
concludere entro maggio 2017; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n°1021 del 30/12/2016, con la quale si 
accerta il contributo provinciale di € 13.873,27, per il progetto di qualificazione scolastica 
“Dialogando con l'arte” seconda annualità fascia 0/6 anni e si modifica il piano di spesa, 
avendo ricevuto un contributo inferiore a quello richiesto come espresso nella Determina 
Dirigenziale n°831 del 22/11/2016;

VISTO che per il completamento del succitato progetto sono previsti ulteriori n° 133 
incontri  di  laboratorio  e  coordinamento  per  le  sezioni  delle  scuole  coinvolte  mediante 
affidamento  del  servizio  alla  cooperativa  sociale  “Zaffiria”  via  Lamone  18/d  47924  - 
Rimini P.I. 03480410400,succitata, per una spesa onnicomprensiva pari a € 12.873,27 IVA 
inclusa;

RITENUTO di avviare le attività previste per la fascia 0/6 anni a partire da febbraio 
2017 per concludersi entro giugno 2017;

 DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

Pratica n. 57 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 81 del 14/02/2017 Pag. 2 di 5



DATO ATTO inoltre   che  l'art.  37,  comma 1 del   D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50, 
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 euro;

DATO atto che i servizi indicati nel piano di spesa non sono reperibili sul Mepa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare alla Cooperativa Sociale “Zaffiria” via Lamone 18/d 47924 - Rimini 
- P.I. 03480410400 codice CIG Z7C1C080E6, la “seconda tranche” di attività per 
la  fascia  6/14  anni  pari  a  n°  44  incontri  con  le  classi  per  un  costo 
onnicomprensivo € 3.020,00 (IVA inclusa) che faranno carico sul cap. 2635.000 
alla  voce  “Incarichi  professionali  e  consulenze  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  
scolastica”  del bilancio 2017 che presenta necessaria disponibilità - codice siope e 
piano dei conti PCF 1.03.02.11.999 altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c.;

3) di affidare alla cooperativa sociale “Zaffiria” via Lamone 18/d 47924 - Rimini - 
P.I. 03480410400 codice CIG ZC81D2A05F, le attività atelieristiche previste nel 
Progetto di qualificazione scolastica “Dialogando con l'arte” seconda annualità 
pari a n°133 incontri di laboratorio per le sezioni e n°3 incontri di coordinamento 
per un costo onnicomprensivo di  € 12.873,27 (IVA inclusa) che faranno carico 
come segue:

quanto a  € 2.000,00 sul  cap.  2635.000 alla  voce “Incarichi  professionali  e  
consulenze laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica”  del bilancio 2017 codice 
siope  e  piano  dei  conti  PCF  1.03.02.11.999  altre  prestazioni  professionali  e 
specialistiche n.a.c.;

quanto a  € 10.873,27 sul cap. 2636002 alla voce “Incarichi per atelieristi e  
interventi di esperti per progetti” (entrata 240002)” finanziato con contributo di cui 
all'accertamento n°10/2017 D.T. n°1021 del 20/12/2016 del bilancio 2017, che 
presenta  necessaria  disponibilità  -  codice  siope  e  piano  dei  conti  PCF 
1.03.02.11.999 altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.;         

Pratica n. 57 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 81 del 14/02/2017 Pag. 3 di 5



3) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari)  ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
sopra richiamata allegata agli atti quale parte non integrante;

4) di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte  risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010;

5) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
legge 136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

6) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di disporre che il contratto con l'operatore economico affidatario del servizio 
sopra indicato verrà stipulato mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

8)  di  individuare  nella  persona  di  Valeria  Belemmi  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Dichiarazione modello C tracciabilità dei flussi finanziari - parte non integrante  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

SERVIZI FINANZIARI LABORATORIO DIDATTICO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2017 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 57 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 81 del 14/02/2017 Pag. 4 di 5



Pratica n. 57 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 81 del 14/02/2017 Pag. 5 di 5


